
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore UFF.TRIBUTI

Numero 22 del 01-10-20
Reg.Gen. 488

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA SPESE FUNZIONAMENTO SETTORE TRI=

BUTI 2̂ SEMESTRE 2020

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI

   PREMESSO che per il regolare funzionamento del Settore Tributi necessitano
effettuare spese gestionali tipiche dell'attività di ufficio quali acquisto di materiale di
cancelleria,  attrezzature d'ufficio, libri, corsi d'aggiornamento, materiale informatico,
stampe tipografiche per avvisi pubblici etc. ;

 DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai
75.000,00 Euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione
le disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 76/2020, art. 1, in deroga all'art. 36,
comma 2 del D. Lgs. 50/2016:
- comma 2. "Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del
2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti
modalità:
  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000
euro";

- comma 3. "Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto  legislativo  n.
50 del 2016";

VISTO quanto disciplinato dal Codice dei contratti, nello specifico:
- art.36 comma 1.
" L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti
applicano le disposizioni di cui all'articolo 50".

- art.32 comma 14.
"Il contratto  e'  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante,  in  forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della  stazione appaltante  o  mediante  scrittura  privata;  in
caso  di  procedura negoziata ovvero per gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a 40.000 euro
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati membri";

- art.30 comma 1.
"L'affidamento  e  l'esecuzione  di  appalti  di  opere,  lavori, servizi, forniture  e  concessioni,  ai  sensi
del  presente  codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia,  tempestività  e  correttezza. Nell'affidamento degli  appalti  e  delle
concessioni,  le  stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi  di  libera  concorrenza, non

DETERMINE TRIBUTI n. 22 del 01-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,   nonché  di pubblicità  con  le  modalità  indicate  nel
presente  codice.  Il principio di economicità  può essere subordinato, nei limiti in  cui e' espressamente
consentito  dalle  norme  vigenti  e  dal  presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze
sociali, nonché  alla  tutela  della  salute,  dell'ambiente,  del  patrimonio culturale e alla promozione
dello  sviluppo  sostenibile,  anche  dal punto di vista
energetico"
;

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come
riformulato dalla legge 208/2015 (legge stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche
sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o
servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip;

VISTI i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati
dalla legge 208/2015:
449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999,
n.488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.388, tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni
educative e le istituzioni universitarie, (nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300,) sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, e successive modifiche e integrazioni, nonché le
autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei
contratti.
[
…]
450.[…]Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo (pari o superiore a 1.000 euro e)
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure. […]

VISTO il comma 130 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019:
All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: «1.000
euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;

RITENUTO opportuno avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, al
fine di acquistare i prodotti e i materiali di cui alla presente determinazione, anche
senza la consultazione di due o più operatori economici, in quanto la fornitura da
eseguirsi è di importo ridotto (inferiore a 5.000 euro);

CONSIDERATO che l'importo delle forniture da affidare con il presente
atto, sono di modeste entità e riguardano per lo più spese minute correlate a
prestazioni, forniture e provviste occorrenti per il funzionamento del servizio;

VISTA la Delibera ANAC numero 206 del 01 marzo 2018 “Linee Guida
n.4", di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, nonché aggiornate al decreto legge 18 aprile

DETERMINE TRIBUTI n. 22 del 01-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55 con Delibera ANAC n. 636 del
10 luglio 2019;

INDIVIDUATE le seguenti ditte idonee alla forniture ed acquisto dei beni
necessari al funzionamento dell’ufficio e come sopra specificato:
- Maggioli Editore Spa
- Saramix Snc
- Etruria p.a. Srl
- Anutel - associazione nazionale uffici tributi
- Gruppo Gaspari
- Abacus informatica Srl

RILEVATO che sono rispettati i principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI gli art. 191 e 192 del TUEL:
RITENUTO a tal fine di impegnare la somma di € 600,00  relativamente al

secondo semestre dell'anno 2020, da imputare sul capitolo di bilancio 108/1
appositamente costituito e che presenta la dovuta disponibilità;

VISTO:
il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 approvato con deliberazione di Consiglio·
n.82 del 19/12/2019;
la Delibera di Giunta municipale n.1 del 10/01/2020 avente per oggetto"Approvazione·
piano esecutivo di gestione 2020/2022";
il Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con atto di·
Consiglio n.4 del 18/1/2013;
il D.Lgs. 267/2000, c.d. Testo Unico Enti Locali, in particolare l'art. 183;·
l'art. 9 del D.L. 78/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le·
direttive organizzative impartite dall'Ente in materia di pagamenti con Delibera di Giunta
Comunale   n. 73 del 11.05.2012;
CONSIDERATO che il Sottoscritto Responsabile ha provveduto  direttamente alla

verifica della regolarità tecnica della presente determinazione;
RAVVISATA  infine la propria competenza in base al combinato disposto degli

articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
DI IMPEGNARE la somma  complessiva di Euro 600,00 per le spese di
funzionamento del Settore Tributi relativamente al primo semestre dell'anno 2020;
DI IMPUTARE la somma di € 600,00 al capitolo n. 108/1 del bilancio anno 2020;
DI DARE ATTO  che l'acquisto del materiale o l'ordinativo delle prestazioni avverrà
con buono d'ordine o lettera commerciale ai sensi del vigente Regolamento dei Contratti
e tenendo conto delle disposizioni  previste dalla normativa vigente, e che si provvederà
alla liquidazione delle spese al ricevimento delle relative fatture, con specifici
provvedimenti a norma del vigente Regolamento di Contabilità;
DI PROCEDERE all'affidamento diretto delle forniture ed acquisto dei beni necessari
al funzionamento dell’ufficio e come sopra specificato ai seguenti operatori economici:
- Maggioli Editore Spa
- Saramix Snc
- Etruria p.a. Srl
- Anutel - associazione nazionale uffici tributi
- Gruppo Gaspari

DETERMINE TRIBUTI n. 22 del 01-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- Abacus informatica Srl
DI DARE altresì atto che, per le finalità di cui al presente impegno di spesa, sul sito
dell'autorità di vigilanza è stato acquisito il seguente codice smart CIG Z252E8EE52;
DI AUTORIZZARE il servizio economale ad anticipare eventuali somme per le spese
urgenti, imputando il rimborso sull'impegno assunto con la presente determinazione;
DI  ATTESTARE  ai  sensi  dell' art. 9 del D.L.  78 / 2009, che l' impegno di spesa
adottato  con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica ,  secondo  quanto  stabilito  nelle
misure  organizzative  adottate  dall' Ente con Delibera di G.C. n. 73 dell'11.05.2012;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio finanziario per i
provvedimenti di competenza, disponendo  la pubblicazione all'Albo Pretorio e
l'inserimento dell'atto  nel Registro Generale delle Determinazioni.

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                      Anna Brasca

DETERMINE TRIBUTI n. 22 del 01-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   482 del 02-10-2020 a Competenza   CIG Z252E8EE52

5° livello 01.04-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati

Capitolo        108 / Articolo     1
SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TRIBUTI

Causale IMPEGNO DI SPESA SPESE FUNZIONAMENTO SETTORE TRIBUTI 2 SEMESTRE 2020

Importo 2020 Euro 600,00

Cingoli: 01-10-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE TRIBUTI n. 22 del 01-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


